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[Svend Haugaard.] 
tror ikke, at de 200 mill. er noget, vi sådan 
skal investere lige i de allerførste år, men 
jeg er da parat til at sige, at man kan drøfte, 
om man skulle maksimere det beløb, der 
foreløbig skulle afsættes, indtil den lands- 
planlægning, som vi åbenbart er enige om, 
blev gennemført. Men jeg vil nødig vente 
ned  at støtte alle de.initiativer, der er parat 
rundt omkring i komifftinerne,, hvis bare de 
får de 50.000 kr. i grundbeløb -  - jeg vil 
nødig bremse' dem så længe, som man skal 
vente på denne landsplanlægning, og jeg 
ser ikke, at. der er noget galt i, at man gen- 
nemfører denne, lov nu og samtidig; igang- 
sætter en landsplanlægning, som kan tage 
noget længere tid. Der er ilcke i og for sig 
deri én forkert investering., Der er, j o; taget 
dækning for det, idet: det er foreslået, at man 
; kan nægte tilskud, hvor det skønnes,at  
behovet er dækket, samt at der skal gives 
kommunegaranti til: sikring af en : kontinu- 
erlig drift. 홢" . 

Ja, det er sådan, set det,, jeg har at sige. i , 
denne forbindelse. Hvad angår de andre til- 
skud, som ministeren nævnte, e r  det meget 
små beløb, idet: drejer sig om, og det er, så 
afgjort, når det gælder, tipsmidlerne, de 
større kommuner, der har fået disse tilskud, 
mens de mindre kommuner har været hen- 
vist til de 6.000 kr., som jo ikke er fulgt med 
prisniveauet igennem mange, mange år, og 
som i dag ikke er i stand til at animere 홢 til 
at sætte nyt initiativ i g a n g . .  홢. : 

; Jeg vil gerne opfordre ministeren til, at 
man sammen med landsplanlægningen ud- 
arbej der planer til standardanlæg med tek- 
niske anvisninger og med tegninger. Det er 
jo rigtigt, at en række: lokale håndværkere 
og ingeniører ikke er specialister på disse : 
områder, og jeg tror, det vil være en meget 
stor hjælp for dem, hvis ministeriet.villave 
sådanne planer. Endvidere tror jeg, det ville 
være rigtigt, om man så nærmere på en tek- 
nisk udformning af rensningsanlæg. Det er 
et område, som kun ganske få firmaer er i 
stand til at klare. Jeg har indtryk, ,af, at 
konkurrencen på dette område måske ikke 
er så stor, som den skal være, for at man kan 
få det gjort billigt, og jeg tror også, det er et 
spørgsmål, som vi skulle se nærmere på i et 
udvalg. ' 

Jeg: er klar over at ikrafttrædelsesdatoen 
er lidt for optimistisk ansat i forslaget, men 

derudover vil jeg gerne sige tak til mini- 
steren for den velvilje, han udtrykte. 

Jørgen Peder Hansen: Med baggrund i 
den betydelige interesse, vi i socialdemokra- 
tiet har for at medvirke til at skabe de 
bedst mulige bade- og svømmefarhold for 
befolkningen, vil jeg gerne tilsige: mit partis 
velvillige medvirken til en grundig udvalgs- 
behandling af det foreliggende forslag. 

Også vi anser det for en væsentlig ting, 
at der stilles :bade,,- og svømmemuligheder 
til rådighed for, befolkningen, så denne, i 
videst mulig udstrækning får lært kunsten - ° T I n -i .1 at svømme. Som det aiiereae nar vctucu 
nævnt, er der sikkert n o k ,  et; betydeligt 
behov for at få etableret; _ svømmeanlæg 
mange steder rundt omkring i landet. Ifølge 
lovforslaget påregner man, at der årlig, skal 
etableres ca. 25-35 anlæg, indtil behovet , en- 
gang. er dækket, og dette tal forekommer 
ikke helt urimeligt. Der har jo nu vist sig 
at være visse meningsforskelligheder - med 
hensyn til etableringsomkostningerne, og 
i eg må erklære, at heller ikke jeg Mer mig 
helt sikker på, at de 200.000-300.000 kr. i 
anlægsomkostninger, der står nævnt i be- 
mærkningerne, skulle kunne holde stik. Jeg 
har forsøgt at tale, med måske ikke en spe- 
cialist, men i hvert fald en sagkyndig. om- 
kring disse spørgsmål, og han har over for 
mig sagt, at beløbet i hvert fald- meget nemt 
ville kunne blive fordoblet, måske endda 
blive lidt højere endnu, men det afhænger 
selvfølgelig af, hvilke krav man stiller,til de 
anlæg, man vil etablere. Jeg h a r  på for- 
nemmelsen, at m a n  óppe i St. Rostrup 
måske har fået sat eleverne i sving med at 
grave og gøre ved, for atikunne etablere, et 
anlæg til 40.000 kr. Det tror jeg ikke er et 
tal, vi kan anvende ved behandlingen af 
det: foreliggende lovforslag. *fw.: i : 홢 
홢:, I  øvrigt er det min opfattelse, at lovfor- 

slaget ganske: særlig egner: sig til en grundig 
drøftelse i et kommende udvalg; der ̂ melder 
. sig jo mange problemer, som jeg i hvert 
fald- for mit vedkommende gerne vil have 
lejlighed til at kigge nærmere på. Jeg ser 
således, at forslagsstillerne selv anser det 
for ønskeligt, at der foretages en landsplan- 
lægning af kommende: svømmeanlæg.; Nu 
var hr. Svend Haugaard inde på, at et så- 
dant ønske ikke skulle stille sig i vejen for, 
at man gik i gang med at etablere anlæg af 


